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ما تا زمانی در باب این یا آن مطلب حق 
اظهار نظر داریم که خود نیز احساسش 

باشیم. کرده 

رنج های ورتر جوان، یوهان ولفگانگ 
فون گوته

وقتی می دانیم کاری درست است اما انجامش نمی دهیم

کسى که آگاه به حقیقتى است ولى تصمیم 
دارد که هیچگاه به هیچ یک از لوازم آن عمل 
نکند ایمان به آن نخواهد داشت و حتى اگر 
تردید داشته باشد که به آنها عمل کند یا 
نکند باز هم هنوز ایمان نیاورده است. قرآن 
عْرابُ آمَنّـــا قُلْ لَمْ 

َ
کریم مى فرماید: »قالَـــتِ الْ

سْـــلَمْنا وَ لَمّا یدْخُلِ الِْیمانُ 
َ
تؤُْمِنُوا وَ لکنْ قُولُوا أ

فِـــی قُلُوبکِمْ.«]1[
پس لازمه  اعتقاد به یک مسأله، عمل به آن 
اعتقاد و توجه به لوازم آن است. ایمان اگر 

واقعی باشد، انسان را به طرف عمل متعالی سوق می  دهد.
از طرف دیگر عمل اختیارى و شایسته که همسو با ایمان است 
نیز ایمان را تقویت کرده و دل را نورانی  تر می کند. بنابراین، اعمال 
صالحه اى که از شخص مؤمن صادر مى شود در عین حال که از 
ایمانش مایه مى گیرد به نوبه خود بر قوت و ثبات ایمان مى افزاید 
و زمینه کارهاى نیک دیگرى را فراهم مى سازد. قرآن کریم اینگونه از 
تأثیر فعل بر ایمان و اعتقاد سخن می گوید: »ثـُــمَّ کانَ عاقِبَـــة الَّذِینَ 
بوُا بآِ یاتِ الله وَ کانوُا بهِا یسْـــتَهْزؤُِنَ.«]2[ عاقبت  ـــواى أن کذَّ ساؤُا السُّ

َ
أ

کسانى که بدترین گناهان را مرتکب شدند این بود که آیات الهى را 
تکذیب کرده و آنها را مورد استهزاء قرار دادند.

با توجه به روابط متقابل ایمان و عمل و نقش آنها در سعادت انسان 
مى توان حیات سعادتمندانه را به درختى تشبیه کرد که ایمان به 
خداى یگانه و به فرستادگان و پیام هاى او و به روز پاداش و کیفر 
الهى، ریشه  هاى آن را تشکیل مى دهد و تنه اش نیز تصمیم بر عمل 
کردن به لوازم ایمان است که بدون واسطه، از آن مى روید و شاخ و 
برگ  هاى آن عبارت است از اعمال شایسته اى که از ریشه ایمان مایه 
مى گیرند و میوه آن سعادت ابدى خواهد بود و اگر ریشه نباشد تنه و 

شاخ و برگى پدید نمى آید و میوه اى هم به بار نخواهد آورد.
ولى چنان نیست که وجود ریشه همیشه ملازم با شاخ و برگ 
مناسب و دادن میوه مطلوب باشد بلکه گاهى در اثر نامساعد بودن 
شرایط محیط و بروز آفات گوناگون، شاخ و برگ لازم نمى روید و نه 
تنها میوه مطلوب را به بار نمى آورد که گاهى به خشکیدن درخت نیز 
منجر مى شود. همچنین ممکن است در اثر پیوندهایى که به شاخه 
و تنها و حتى به ریشه درخت زده مى شود آثار دیگرى از آن ظاهر گردد 
و احیاناً به تبدیل آن به درخت دیگرى منتهى شود و این همان تبدیل 

ایمان به کفر )ارتداد( است.
در نتیجه ایمان به خدا و رسول، عامل اصلى سعادت انسان است ولى 
تأثیر کامل این عامل، مشروط به جذب مواد غذایى لازم از راه اعمال 

صالحه و دفع آفات و مواد زیانبار به وسیله اجتناب از گناهان است.
ترک واجبات و ارتکاب محرمات، ریشه ایمان را ضعیف مى کند و 
گاهى به خشکیدن آن منتهى مى شود، چنانکه پیوند عقاید نادرست 

موجب دگرگونى آن مى گردد.
]1[- سوره حجرات، آیه 14.

]2[- سوره روم، آیه 10.

درس ها و تجربه های نمایشگاه کتاب امسال
برگزاری هر دوره از نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران با درس ها و تجربه های متعدد و 
قابل توجهی همراه است که اگر به درستی 
از سوی کارشناسان و مسئولان امور فرهنگی 
کشور بویژه در بخش امور مربوط به موضوع 
کتاب تجزیه و تحلیل شود، می تواند برای 
برگزاری دوره های بعدی این رویداد بزرگ 
فرهنگی مفید و ارزشمند باشد. یکی از 
ویژگی های مهم و ملموس سی  و چهارمین 
دوره از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران، 
جهش نسبتاً بی سابقه قیمت کتاب و در 
نتیجه افت شدید تیراژ و همچنین تعداد عناوین کتاب های 
تازه منتشره بود که باعث شد بسیاری از ناشران با عناوین 
کمتری، نسبت به دوره های قبل، در نمایشگاه امسال شرکت 
کنند. حتی برخی از ناشران با یک حساب به اصطلاح سرانگشتی 
و با لحاظ کردن هزینه ها و سود و زیان خود در جریان 10 روز 
حضور در نمایشگاه کتاب امسال، از شرکت در این رویداد بزرگ 
فرهنگی خودداری کرده و ترجیح دادند در همان بخش مجازی 
سی وچهارمین دوره از نمایشگاه بین المللی کتاب تهران شرکت 
کنند و با بهره گیری از خدمات و امکاناتی مانند هزینه رایگان 
ارسال کتاب برای خریداران این محصول فرهنگی که مسئولان 
مربوطه فراهم کرده بودند، کتاب های نشر خود را در معرض 
نمایش و فروش مجازی قرار دهند و به نوعی با کمترین ریسک 
مالی در این دوره از نمایشگاه کتاب حضور یابند. با این حال، 
بخش حضوری نمایشگاه کتاب امسال هم به رغم بسیاری از 
مسائل متداول همچنان مخاطبان خاص خود را داشت و در 
کنار فعالیت غرفه های متعدد اختصاص یافته به بخش های 
گوناگون صنعت نشر، بخش های جانبی این دوره از نمایشگاه، 
مانند برنامه ها و نشست های فرهنگی با محوریت کتاب، 
مضامین و موضوعات فرهنگی و همچنین صنعت نشر، حتی 
متنوع تر و در مواردی هم پرشکوه تر از دوره های قبل برگزار شد 
و خاطرات خوشی از سی وچهارمین دوره از نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران در ذهن علاقه مندان به کتاب و کتابخوانی برجا 
گذاشت. اما لازم است درس ها و تجربه های برگزاری این دوره از 
نمایشگاه کتاب تهران با سعه صدر بیشتری مورد توجه مسئولان 
فرهنگی کشور قرار گیرد تا با بررسی دقیق آسیب ها و همچنین 
شناسایی ظرفیت های موجود، راهکارهای تازه و نوینی برای آینده 
صنعت نشر در کشور یافته و به کار گرفته شود تا این صنعت 
فرهنگی همپای تحولات روز، بویژه در بخش ارتباط و تعامل با 
مخاطب کتاب پیش برود و همواره پیشتاز باشد که از جمله 
این ظرفیت ها، می توان به قابلیت های نوین در عرصه فروش 
مجازی کتاب اشاره کرد که با کمترین هزینه، کتاب را در دورترین 
نقطه کشور به دست مخاطب می رساند و این قابلیت همچنان 

قابل توسعه و به روزرسانی است.

امام رضا)ع(: 
هر که خود را به عبادت شهره مى سازد، به دین) دیندارى( او بدگمان باشید.

                             المالی للطوسی: ص 649 ح 1348، گزیده حکمت نامه رضوی
سخن روز

کتاب؛ روشنایی بخش

تبریک تولد ایرج طهماسب، تشکر معاون فرهنگی از ناشران حاضر در سی وچهارمین 
دوره نمایشگاه کتاب، طلب سلامتی برای فردوس کاویانی، تشویق مارتین اسکورسیزی 
در کن و... از جمله مطالب مرتبط با حوزه فرهنگ و هنر در فضای مجازی است که 

برش هایی از آن را در ادامه می خوانید.

تبریک تولد آقای مجری

30 اردیبهشت ماه سالروز تولد ایرج طهماسب مجری، کارگردان 
و خالق شخصیت های عروسکی ماندگار مجموعه کلاه قرمزی و 
پسر خاله است. او این روزها مجموعه »مهمونی 2« را از یکی از 
پلتفرم های آنلاین نمایشی در حال پخش دارد. نازنین شعبانی 
یکی از صداپیشگان شخصیت های عروسکی این مجموعه با نام 
کته، با انتشار تصویری از ایرج طهماسب در مجموعه »مدرسه موش ها« تولد او را تبریک 
گفته است. ایرج طهماسب در سال 1360 در »مدرسه موش ها« به عنوان عروسک گردان و 

صداپیشه عروسک »دم باریک« با مرضیه برومند همکاری داشت.

تشکر معاون فرهنگی 

یاسر احمدوند، معاون فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی پس 
از پایان سی وچهارمین نمایشگاه کتاب با انتشار پیامی در توئیتر از 
ناشران حاضر در این دوره از نمایشگاه تشکر کرد. او نوشته است:»از 
ناشران محترم که در نمایشگاه کتاب تهران شرکت کردند و از مردم 
فرهنگ دوست ایران که استقبال کم نظیری داشتند، صمیمانه تشکر 

می کنم. قدردان زحمات همکاران پرتلاشم هستم و از کاستی ها عذرخواهم.«

طلب سلامتی برای بازیگر خاطره ساز

فردوس کاویانی چهره روز فضای مجازی در روز گذشته بود. پس از 
اینکه زهره حمیدی در گفت وگویی به وخامت وضعیت جسمانی 
این بازیگر پیشکسوت و خاطره انگیز اشاره کرد، اهالی سینما و 
تلویزیون در پست های اینستاگرامی با انتشار تصویر این بازیگر از 
مردم خواستند برای سلامتی او دعا کنند. علاوه بر آثار سینمایی 
مطرح همچون اجاره نشین ها، بانو، میکس و سگ کشی؛ همسران و آژانس دوستی از 

سریال های محبوب دهه 70 از آثار خاطره ساز این بازیگر است.

10 دقیقه تشویق ایستاده مارتین اسکورسیزی

تشویق 10 دقیقه ای فیلم »قاتلین ماه کامل« تازه ترین ساخته مارتین 
اسکورسیزی یکی از ویدیوهای وایرال شده روز گذشته فضای مجازی 
بود. این فیلم با بازی لئوناردو دی کاپریو و رابرت دنیرو شنبه شب 
برای اولین بار در جشنواره کن رونمایی و با استقبال حاضرین در 

سالن و منتقدان همراه شد.

حماسه ای برای وطن پرستی

فریبا کوثری که این روزها در نقش کتایون نمایش موزیکال »هفت  
خان رستم« را روی صحنه دارد، در صفحه اینستاگرام خود از اجراهای 
ویژه این نمایش به کارگردانی حسین پارسایی خبر داده است. او در 
متنی با عنوان »هفت خان اسفندیار؛ حماسه ای برای وطن پرستی« 
اعلام کرده است این نمایش در اجرای ویژه خود  از یکم تا دوازدهم 

خرداد ساعت 19:30 در تالار وحدت روی صحنه می رود.

تابلویی که یک روزه خلق شد

حسن روح الامین هنرمند نقاش که همزمان با مناسبت های آیینی 
و مذهبی اثر جدید خلق می کند و آثارش همسو با ائمه اطهار و 
اهل بیت)ع( است، همزمان با سالروز تولد حضرت معصومه)س( 
تصویری از طرح های قدیمی خود را بازنشر کرده است. این تابلو 
مربوط به ورود حضرت به شهر قم است که آن طور که روح الامین 
گفته یک روزه و در کنار ضریح مقدس حضرت معصومه)س( ترسیم شده است. او در ضمیمه 
این تابلو این شعر را نیز منتشر کرده است:»الا ای دختر موسی که عیسی زنده می سازی/ 

دخیلم گوشه چشمی بنده از خاک کمتر را«

فیلم هایی بسازیم که حال مردم را بهتر می کنند
برخی اهالی سینما از سیطره فیلم های کمدی بر چرخه تولید و اکران سینما نگران هستند اما به نظر من از سیطره 
هیچ ژانری نباید نگران باشیم چراکه مردم فیلم خوب را از هر ژانری که باشد، برای تماشا انتخاب می کنند و الان 
هر فیلمی که حال مردم را خوب کند مورد استقبال قرار می گیرد. برای تولید فیلم باید شرایط روحی مردم را در نظر 
بگیریم که البته در این زمینه دو دیدگاه وجود دارد؛ عده ای معتقدند چون حال مردم خوب نیست، بهتر است کار 
مفرح نکنیم و همین فضا را نگه داریم؛ برخی دیگر هم معتقدند به دلیل اینکه حال مردم خوب نیست باید فیلم 
مفرح ساخته شود. من جزو گروهی هستم که معتقدم باید به سهم خودم کاری انجام دهم تا حال مردم بهتر شود و 
باید به سمت کاری رفت که آرامش بیشتری به مردم بدهد و امکان برون رفت آنها را از شرایط بیشتر مهیا کند. در این 
بین حتماً مردم نیاز خود را تشخیص می دهند ولی ما هم باید مواد آن را تأمین کنیم.در میان فیلم های کمدی نیز 
مردم فقط فیلم هایی که حال شان را خوب کند انتخاب می کنند نه آثاری که به سمت ابتذال می رود یا بدآموزی دارد.

 | بخشی از گفته های این کارگردان سینما در ایسنا

 پاسداشت تنوع فرهنگی 
سیاست رسمی جمهوری اسلامی

1- ایران امروز ما برآیند فرهنگ های گوناگونی  است 
که سالیان سال در این پهنه جغرافیا کنار هم 
زیسته اند و نمی توان یکی را به نفع دیگری کنار 
زد. ایران ما میراث دار مردان و زنانی از فرهنگ های 
متنوع و توحیدبنیانی است که قرن ها برای ساختن 
این سرزمین تلاش کرده اند و به معنای واقعی کلمه، 
ایران یک میراث میان فرهنگی است و همین راز 
اصلی استقامت و سربلندی فرهنگ ایرانی طی قرون 

و اعصار است.
2- تنوع فرهنگی در ایران ریشه در تبار توحیدی این 
مرز و بوم دارد. نقطه اشتراک فرهنگ فارسی، ترکی، 
عربی، کردی، بلوچی و... در جغرافیای ایران، تاروپود 
توحیدی آنها است و حراست از این میراث متنوع، 

صیانت از تبار متعالی این سرزمین است.
3- از سوی دیگر حرکت در مسیر تمدن بزرگ 
اسلامی-ایرانی بدون توجه به تنوع های زنده در این 
خاک امکان پذیر نیست. تنوع فرهنگی به مثابه 
گنجی بزرگ برای ایران اسلامی در راه رسیدن 
به قله های تمدنی است. در تمدن توحیدی، 
وحدت در عین تنوع محقق می شود و غایت تمدن 
اسلامی، گردهم  آوردن تنوعات گوناگون انسانی و 
فرهنگی حول ارزش های مشترک و متعالی است. 
نگاه تمدن ساز، تنوع و کثرت فرهنگی را نه به مثابه 
یک تهدید که فرصتی برای قوام صراط توحیدی 

می بیند.
4- جمهوری اسلامی ایران نیز بر اساس آموزه های 
حیات بخش اسلام، تنوع را به رسمیت شناخته 
است. بی تردید انقلاب شکوهمند ایران اسلامی خط 
پایانی بر سیاست های یکسان ساز و فرهنگ سوز 
رژیم ستم شاهی بود. به رسمیت شناختن تنوع 
فرهنگی و حقوق اقوام و زبان های مختلف در قانون 
اساسی مترقی برآمده از اصول اسلامی، اراده ملت 
ایران و در سایه سار رهبری وحدت ساز حضرت امام 
خمینی )رحمةالله(، توانست ایران عزیز، رنگارنگ و 
یکپارچه را از تازیانه های ضدفرهنگی پهلوی عبور 
دهد و گرد هم آمدن همه فرهنگ های ایرانی حول 
مدار ارزش های متعالی مکتب اسلام همچون 
عدالت، آزادی و استقلال در دفاع از آرمان های 
انقلاب در این 5 دهه، بی شک افتخاری برای نظام 

اسلامی است.
5- امروز نیز ایرانیان در برابر هجمه همه جانبه جریان 
تمامیت خواه و فرهنگ ستیز فمینیسم امپریالیسم 
ایستاده اند؛ جریانی که به دنبال از بین بردن 
ارزش های اخلاقی مشترک میان ایرانیان از فرهنگ ، 
زبان و مذاهب مختلف است. حضور پررنگ و زنده 
ارزش هایی به نام خانواده، حیا و عفاف را می توان 
در میان خرده فرهنگ های مختلف ایرانی و نزد اقوام 
گوناگون مشاهده کرد. دشمنان ملت ایران در پی 
اضمحلال فرهنگ های متنوع و ارزش مدار در دل 
فرهنگ به اصطلاح واحد جهانی بر پایه ارزش های 
ضدانسانی خود هستند، اما مردم در برابر چنین 
هجمه ای ایستاده اند و این یک مقاومت فرهنگی 
ممتاز در جهان برای حفظ فرهنگ است و ایران 
امروز سنگری در برابر امپریالیسم فرهنگی برای 

صیانت از تنوع فرهنگ ها است.
6- سیاست اصولی دولت انقلابی، حفظ و صیانت 
از تنوع فرهنگی در ایران اسلامی است و اعتقادمان 
این است که رسیدن به یک نظم تمدنی با تکیه 
بر گنجینه تنوع فرهنگی-ایرانی ممکن است. امروز 
افتخار وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی این است که 
صدها جلد کتاب به زبان های ترکی، کردی و عربی 
در این دوره به چاپ رسیده است. در حالی که 
سیاست رسمی جمهوری اسلامی پاسداشت تنوع 
فرهنگی است، در همین منطقه شاهد آن هستیم 
که سیاست های آپارتاید فرهنگی در حال اجرا است 
و متأسفانه بسیاری از نهادهای بین المللی چشم 
روی این جنایت بسته اند. آری، رژیم صهیونیستی 
امروز در پی هدم و نابودی فرهنگ های بومی 
در سرزمین فلسطین است. سیاست اعلامی و 
اعمالی رژیم جعلی صهیونیستی برپایی یک دولت 
تک قومیتی است و در این مسیر از هیچ جنایتی 
علیه تنوع فرهنگی در منطقه فروگذار نمی کند و 
لازمه بزرگداشت تنوع فرهنگی در جهان، محکومیت 

قاطع چنین رژیمی است.

خلاقیت در پختگی نوجوان
هنر سنتورنوازی در موسیقی ایران راه پرفراز و نشیبی را پیموده است. از بنیاد گرا ترین شاخه ها تا مدرن ترین گرایش ها همه 
با این ساز تجربه و اجرا شده و در این گستره وسیع و در محدوده زمانی یک قرن، صدها اثر ضبط شده را معرفی کرده است 

که هر یک از گل های آن عطر و بوی خاص خود را دارد و باید هر کدام را در چهارچوب روش، سلیقه و تکنیک ها بررسی کرد.
فرامرز پایور سنتورنوازی نوین ایرانی را پایه گذاری کرد و سپس اردوان کامکار به طور ویژه سرمنشأ نو آوری و اوج رهایی از 
سنت ها و پیشروی به سوی تازه هایی از جنس دیگر شد و بعد او ده ها نفر تاکنون الگوپذیری و نوآفرینی داشته اند.گزافه 
نیست بگویم تاکنون به توانایی؛ هنرمندی و اوج خلاقه سیاوش کامکار برادر زاده اردوان کسی چنین توفیق درخور توجهی 

را اخذ نکرده است!
در سنتورنوازی مدرن ایرانی، استقلال نقش مضراب های راست و چپ و تساوی شدت صوتی آنها اهمیت بسزایی دارد و بر 
مبنای همین ویژگی تک نوازی و خلق ملودی انجام می شود. سیاوش کامکارچهارده ساله)آبان1368( نخستین آلبوم خود 
»بارانی بر دریا« را زیر نظر دو هنرمند نامی تأثیر گذار در عرصه موسیقی ایران منتشر کرد، او نزد پدرومادرش پشنگ کامکار 
و سودابه سالم بهترین ها را در اخلاق و فن موسیقایی فرا گرفته است. البته عموهایش اردوان و ارژنگ هم تأثیر به سزایی 
در آموزش های دوران نوجوانی اش داشته اند و در جوانی از عموی بزرگ خود هوشنگ کامکار اصول و قواعد آهنگسازی 
را پیشرفته تر می آموزد.سیاوش کامکار جدای از زیستن درچنین خانواده ای، سرشار از ذوق و استعداد موسیقی است که 
موجب علاقه و رشد و استعداد موسیقی در او شده، اما نباید از نظر دور داشت که پشتکار و جدیت و استعداد در شکوفایی و 

بهره گیری از تمامی داشته های فرهنگ سترگ ایرانی چون تاریخ و آیین ها با برخورداری 
از درک بالا از مفاهیم موسیقایی و غیرموسیقایی، لازمه شکوفایی و درخشش در هر هنری 

است که در او جمع بوده است.
او با بهره گیری از توانایی و قوه خلاقه خدادادی و دقت نظر در فن موسیقایی با تمامی 
ظرایف و ضمایم، دارای تفکر و شعوردقیق موسیقایی است. دارای شخصیتی متواضع و به 
معنای حقیقی کلمه دانش ور و موسیقی پژوه است که در بسط و گسترش ملودی، ترکیب 
اصوات گوناگون، شکستن ریتم ، ضد ضرب و حتی در ایجاد فضای افکتیو)عنصر صوتی یا 
تصویری برای ایجاد تأثیر مشخص- جلوه گری( در آلبوم »بارانی بر دریا« به زیبایی هرچه 
تمام تر توانست قد علم کند و آینده هنری پیش روی خود را به همگان در درجه ممتاز 
عیان و با آثاری که تاکنون منتشر ساخته بر این حرف نگارنده صحه بگذارد. از دیگر 

ویژگی های سنتورنوازی سیاوش می توان به سونوریته )صدادهی(ویژه، مضراب های قدرتمند درعین حال لطیف و نوازشگرانه 
بین سنت و مدرن نیز اشاره کرد که به روشنی و روانی دارای قدرت مساوی مضراب ها و اجرای پاساژهای )مسیر طولانی و 
توالی نت های پشت سرهم( واضح و سریع و نیز رعایت نوانس)قوت و ضعف و حالت در صدا( در سنتورنوازی و نت نگاری 
در آهنگسازی است. ابوالحسن صبا و نورعلی برومند معتقد بودند اختلاف در شدت نواخت ها، اساس ردیف نوازی است 

در حالی که نوازندگی نوین ملی معاصر پیوندی است میان قدیم و امروز... آلبوم شامل این قطعات است:
»قطره باران«،»پریشان«، »بارانی بر دریا«، »مهتاب«، »بداهه نوازی-نوا«، »موج«، »پرواز«، »رخش«، »دریا«و»خزان«.

مرکز موسیقی حوزه هنری از دهه هشتاد تا پایان دهه نود تولید »موسیقی های تجربی« را با نوجوانان و جوانان با ذوق و 
خلاق شروع کرد و در گزینش آثار، شیوه و مکتب خاصی را مد نظرنداشت بلکه اهمیت به رویکرد ها و تکنیک ها، مطالب، 

فضا و حس های تازه و سرشار از خلاقیت های نوین را بسترسازی می کرد که امروزه نیاز به آن احساس می شود...
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یک شهروند خوش ذوق تبریزی، با ایجاد باغ لاله 
در روستای »اسپره خون« در 36 کیلومتری شمال 
تبریز، محیطی آرام برای طبیعت دوستان ساخته 
است.با توجه به اینکه گل های لاله فصلی است 
و عمر آن کوتاه است، این مزرعه چند روزی بیشتر 

میزبان لاله ها نخواهد بود.| مهر
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